
Nº 198, segunda-feira, 15 de outubro de 2018 99ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018101500099

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 1ª REGIÃO FISCAL

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM PONTA PORÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 170111

Nº Processo: 10109722654201871. Objeto: Contratação de pessoa
jurídica para a prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada -
STFC, na modalidade local e longa distância nacional - LDN - para
a Alfândega da Receita Federal do Brasil em Ponta Porã/MS, a serem
executados de forma contínua, conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas, estabelecidas neste instrumento.. Total de
Itens Licitados: 8. Edital: 15/10/2018 das 09h00 às 12h00 e das
15h00 às 17h59. Endereço: Av. Internacional, 860 - Centro, - Ponta
Porã/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/170111-5-
00002-2018. Entrega das Propostas: a partir de 15/10/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/10/2018
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SERGIO FERNANDES DA SILVA
Chefe da Sapol/alf/ppa/ms

(SIASGnet - 08/10/2018) 170010-00001-2018NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 2ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM RIO BRANCO

SEÇÃO DE PROGRAMAÇÃO E LOGÍSTICA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 1, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018

Pelo presente Edital, na forma estabelecida em Lei, e
ainda por se encontrar em endereço ignorado, fica a Empresa
L.E.L Serviços Gerais Ltda, CNPJ n.º 15.251.821/0001-78,
Contrato DRF/MNS n.º 18/2016, cientificada da necessidade de
comprovação de pagamento de verbas rescisórias dos ex
empregados Willian Madeiro de Sousa e Maik Silva da Silva,
comprovação de pagamento de salário, referente ao mês de
setembro de 2018, dos empregados Dheimeson Pereira de Oliveira,
Hércules Souza da Silva e Willian Vilanova da Silva e a
comprovação de pagamento dos valores referente ao benefício de
Vale-Transporte, referente ao mês de outubro de 2018, em nome
dos empregados Hércules Souza da Silva e Willian Vilanova da
Silva.

Para tanto, estipulamos um prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados da publicação desse Edital, para a devida regularização,
sendo obrigação da empresa apresentar os devidos comprovantes
de pagamento para a fiscalização do contrato, sob pena de rescisão
contratual e aplicação das sanções de multa e de impedimento de
licitar e contratar com a União por até 05 (cinco) anos, conforme
Parágrafo Sexto da Cláusula Décima Segunda do Contrato
DRF/MNS N.º 18/2016.

ISAAC HALUANE CHAVES
Analista Tributário Da Receita Federal Do

Brasil

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM SANTARÉM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 170219

Nº Processo: 10215721089201817.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: MINISTERIO DA
FAZENDA -.CNPJ Contratado: 19362299000152. Contratado :
ERICA E.G. LIMA SERVICOS DE MAO DEOBRA EIRELI.
Objeto: Contratação de mão de obra terceirizada de auxiliares de
tripulação náutica fluvial, com fornecimento de material de
limpeza, para atender a demanda da embarcação lancha "Aduana
Santarém". Fundamento Legal: Lei 8.666/83 e Lei 10.520/2002.
Vigência: 10/10/2018 a 09/10/2019. Valor Total: R$236.134,68.
Fonte: 150251030 - 2018NE800188. Data de Assinatura:
10/10/2018.

(SICON - 11/10/2018) 170010-00001-2018NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 27/2018 - UASG 170219

Nº Processo: 10215721320201872 . Objeto: Pagamento de taxa de
inscrição de curso aberto externo "CURSO PRÁTICO PLANILHA
DE CUSTOS COMO INSTRUMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS - IN 05/2017", para qualificação de
servidor da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Santarém.
(Recursos EDUCREGIONA). Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 3ª REGIÃO FISCAL

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM FORTALEZA

AVISO DE PENALIDADE

A CHEFE DA EQUIPE DE LOGÍSTICA DA
ALFÂNDEGA DE FORTALEZA, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
RFB nº 3.010/2011, pelo Regimento Interno da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 430/2017,
resolve:

Art. 1º Aplicar a pena de suspensão temporária de
participação em licitação e

impedimento de contratar com a Administração pelo prazo
de 12 (doze) meses e multa no

valor de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais) à empresa
WO - COMERCIO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ
10.710.913/001-55, com base no que dispõem os

subitens 11.1.2 e 11.1.3 do Edital de Leilão nº
317900/0002/2018, o Artigo 87, Inciso III da

Lei nº 8.666/93 e a decisão de fls. 41 e 42 do Processo
nº 10410.722717/2018-75.

Art. 2º Este Aviso de Penalidade entra em vigor na data
de sua publicação.

SIMONE FERREIRA DE MORAIS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

DA 4ª REGIÃO FISCAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

1. ESPÉCIE: Convênio de Compartilhamento da Escrituração
Contábil Digital. 2. CONVENENTES: a União, por intermédio da
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, representada pelo
Superintendente da 4ª Região Fiscal, Giovanni Christian Nunes
Campos, e o Município de Maceió/AL, representado pelo seu
Prefeito, Ruí Soares Palmeira. 3. OBJETO: Compartilhamento das
informações relativas às Escriturações Contábeis Digitais (ECD) no
ambiente do Sistema Público de Escrituração Digital (SPED). 4.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Indeterminado.

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM NATAL

INSPETORIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM NATAL

EDITAL Nº 3, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE
CREDENCIAMENTO DE PERITOS, constituída pela Portaria nº
068, de 05 de julho de 2018, publicada no BS nº 128, de
06/07/2018, em razão do elevado número de inscrições realizadas
durante o período de inscrição, torna pública a seguinte alteração
no Edital nº 2, de 16 de agosto de 2018, publicado no Diário
Oficial da União - DOU em 20/08/2018, Edição 160, Seção 3,
Página 86, cujo objeto é o recrutamento, seleção e credenciamento
de peritos de nível superior, a título precário e sem vínculo
empregatício com a RFB para identificação ou
quantificação/mensuração de mercadoria importada ou a exportar e
a emissão de laudos técnicos sobre o estado e o valor residual de
bens, quando necessária no curso de procedimento fiscal e
solicitada pela fiscalização aduaneira da jurisdição da DRF Natal
/ RN:

Onde se lê: "7.1 - Do resultado preliminar
A divulgação do resultado preliminar, com a pontuação

obtida por candidato, dar-se-á até o dia 15/10/2018, por meio de
relação a ser afixada em quadro de avisos da Inspetoria da Receita
Federal do Brasil em Natal, localizada no Porto de Natal à Av.
Hildebrando de Góis, 220 - Ribeira, Natal/RN, Telefone: (84)
3201-5885 e 3201-0752.

§ 1º Os candidatos que, por ocasião da inscrição, tiverem
apresentado documentação incompleta ou não tiverem atendido
integralmente as demais exigências deste Edital serão
desclassificados.

§ 2º O candidato, após a divulgação do resultado
preliminar, poderá pessoalmente obter vista da sua pasta de
inscrição, na presença de membro da Comissão, no dia

22/10/2018, no horário das 09:00 às 11:30, no mesmo local a que
se refere o item 3 desse edital, sendo vedada a anexação de
quaisquer documentos (não será dada vista a procurador em
qualquer hipótese)."

Leia-se: 7.1 - "Do resultado preliminar
A divulgação do resultado preliminar, com a pontuação

obtida por candidato, dar-se-á até o dia 29/10/2018, por meio de
relação a ser afixada em quadro de avisos da Inspetoria da Receita
Federal do Brasil em Natal, localizada no Porto de Natal à Av.
Hildebrando de Góis, 220 - Ribeira, Natal/RN, Telefone: (84)
3201-5885 e 3201-0752.

§ 1º Os candidatos que, por ocasião da inscrição, tiverem
apresentado documentação incompleta ou não tiverem atendido
integralmente as demais exigências deste Edital serão
desclassificados.

§ 2º O candidato, após a divulgação do resultado
preliminar, poderá pessoalmente obter vista da sua pasta de
inscrição, na presença de membro da Comissão, no dia
05/11/2018, no horário das 09:00 às 11:30, no mesmo local a que
se refere o item 3 deste edital, sendo vedada a anexação de
quaisquer documentos (não será dada vista a procurador em
qualquer hipótese)."

Onde se lê: "7.2-Do recurso
Os candidatos poderão interpor recurso ao Delegado da

Receita Federal do Brasil em Natal, nos dias 30/10/2018 a
1/11/2018, no mesmo local e hora a que se refere o item 4 desse
edital.

Parágrafo único. No recurso ao chefe da unidade, o
candidato deve informar o nome completo, apresentando suas
razões, vedada, nesta fase a anexação de quaisquer
documentos."

Leia-se: "7.2-Do recurso
Os candidatos poderão interpor recurso ao Delegado da

Receita Federal do Brasil em Natal, nos dias 13/11/2018 a
16/11/2018, no mesmo local e hora a que se refere o item 4 deste
edital.

Parágrafo único. No recurso ao chefe da unidade, o
candidato deve informar o nome completo, apresentando suas
razões, vedada, nesta fase a anexação de quaisquer
documentos."

Onde se lê: "7.3 - Do resultado final
O resultado final, após análises dos recursos, dar-se-á até

o dia 12/11/2018, o qual será afixado no quadro de avisos da
Inspetoria da Receita Federal do Brasil em Natal, localizada no
Porto de Natal à Av. Hildebrando de Góis, 220 - Ribeira,
Natal/RN, Telefone: (84) 3201-5885 e 3201-0752 e deste não serão
admitidos recursos."

Leia-se: "7.3 - Do resultado final
O resultado final, após análises dos recursos, dar-se-á até

o dia 28/11/2018, o qual será afixado no quadro de avisos da
Inspetoria da Receita Federal do Brasil em Natal, localizada no
Porto de Natal à Av. Hildebrando de Góis, 220 - Ribeira,
Natal/RN, Telefone: (84) 3201-5885 e 3201-0752 e deste não serão
admitidos recursos."

Onde se lê: "9.1 - O credenciamento será outorgado pelo
Delegado da Receita Federal do Brasil em Natal, mediante Portaria
publicada no DOU, a partir de 16/11/2018, e divulgada no âmbito
desta Delegacia, indicando o nome do perito, área de atuação,
prazo de validade e unidade local da RFB para a qual estão
credenciados."

Leia-se: "9.1 - O credenciamento será outorgado pelo
Delegado da Receita Federal do Brasil em Natal, mediante Portaria
publicada no DOU, a partir de 04/12/2018, e divulgada no âmbito
desta Delegacia, indicando o nome do perito, área de atuação,
prazo de validade e unidade local da RFB para a qual estão
credenciados."

POLLYANNA ISABELE DE ANDRADE
SOUSA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 6ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM JUIZ DE FORA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2018

Contratação de serviço telefônico fixo nas modalidades Longa
Distância Nacional e Ligação Local para as Delegacias da Receita
Federal do Brasil em Juiz de Fora, Divinópolis e Delegacia de
Julgamento em Juiz de Fora Empresa vencedora dos Grupos 1, 2, 3,
4 e 5: TELEMAR NORTE LESTE S/A, CNPJ:33.000.118/0001-79
Empresa vencedora do Grupo 6: CLARO S.A.,
CNPJ:40.432.544/0001-47.

GIANCARLOS DA SILVA OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/10/2018) 170010-00001-2018NE000001

Justificativa: Inviabilidade de competição por tratar-se de serviço
técnico de natureza singular, de empresa de notória especialização
declaração de Inexigibilidade em 09/10/2018. EIMAR MELO
NEVES. Chefe Socor Drf/san. Ratificação em 09/10/2018.
LOURDES MARIA CARVALHO TAVARES. Delegada Drf/san.
Valor Global: R$ 2.990,00. CNPJ CONTRATADA :
23.880.650/0001-74 INOVE SOLUCOES EM CAPACITACAO E
EVENTOS LTDA.

(SIDEC - 11/10/2018) 170219-00001-2018NE800001


